“And see too how, for our comfort, all nature suggests a future resurrection. The sun dips down and is born again; the stars sink and return; the flowers fall and renew their life; shrubs age and then break into leaf; seeds must decay in order to renew their life. The body in the grave is like trees in winter; they conceal their greenness under a show of dryness. Why press that in raw winter it should revive and return to life? We must wait too for the springtime of the body.

“Many, I am well aware, conscious of their deserts, hope rather than believe that annihilation follows death; they would rather be extinguished than restored for punishment. They are led astray by the impunity allowed them in life, and also by the infinite patience of God, whose judgements though slow are ever sure and just.

MINUCIUS FELIX

1 XXXV. " Et tamen admonentur homines doctissimi-
morum libris et carminibus poetarum illius ignei
fluminis et de Stygia palude saepius ambientis
ardoris, quae cruciatibus aeternis praeparata, et
2 tradiderunt. Et ideo apud eos etiam ipse rex
Iuppiter per torrentes ripas et atram voraginem
iurat religiose: destinata enim sibi cum suis
3 cultoribus poenam praescius perhorrescit. Nec tor-
mentis aut modus ullus aut terminus. Illic sapiens
ignis membra urit et reficit, carpit et nutrit. Sicut
ignes fulminum corpora tangunt nec absumunt, sicut
ignes Aetnaei montis et Vesuvi montis et ardentium
ubique terrarum flagrant nec erogantur: ita poenale
illud incendium non damnis ardentium pascitur, sed
inexesa corporum laceratione nutritur.

4 " Eos autem merito torqueri, qui deum nesciunt,
ut impios, ut iniustos, nisi profanus nemo deliberat,
cum parentem omnium et omnium dominum non
5 minoris sceleris sit ignorare quam laedere. Et
quamquam inperitia dei sufficiat ad poenam, ita
ut notitia prosit ad veniam, tamen si vobiscum
Christiani comparemur, quamvis in nonnullis dis-
ciplina nostra minor est, multo tamen vobis meliores
6 deprehendemur. Vos enim adulteria prohibetis
et facitis, nos uxoribus nostris solummodo viri nasci-
mur: vos scelera admissa punitis, apud nos et
cogitare peccare est: vos conscios timetis, nos etiam
conscientiam solam, sine qua esse non possumus:
denique de vestro numero carcer exaestuat, Chri-
stianus ibi nullus nisi aut reus suae religionis aut
profugus.

XXXV. "And yet writings of the learned, and 1
 verses of the poets, warn men of that river of fire, and
 the flaming circles of the Stygian mere, prepared for
 eternal tortures, to which the declarations of demons
 and the oracles of prophets have borne witness. And 2
 by that token King Jupiter himself makes solemn
 oath by the burning shores and the black ooze of Styx,
 with shuddering prescience dreading the punishment
 for him and his worshippers. And to these torments 3
 there is neither bound nor end. The fire has skill to
 burn and to remake, to riddle and yet nourish, the
 limbs committed to it. As lightnings strike without
 consuming, and as the fires of Etna and Vesuvius,
 and volcanoes in other lands, burn on without ex-
 haustion, so the penal fire does not undo those whom
 it burns, but feeds on the mangled fuel of bodies
 unconsumed.

"That those who know not God deserve their tor- 4
 tures, as impious and unrighteous, none but an
 atheist doubts; it is as culpable to ignore as to
 wrong the parent of all, and Lord of all. And al- 5
 though unacquaintance with God is sufficient reason
 for punishment, in the same way that knowledge
 avails for pardon, yet, if we Christians are compared
 with you, although in some cases our training falls
 short of yours, yet we shall be found on a much higher
 level than you. You forbid adultery, yet practise it; 6
 we are born husbands for our wives alone; you
 punish crimes committed, with us the thought of
 crime is sin; you fear the voice of witnesses, we the
 sole voice of conscience which is ever at our side;
 and finally, the prisons are crowded to overflowing
 with your following and not a single Christian is there,
 except on charge of his religion, or as a renegade.

MINUCIUS FELIX

- 1 XXXVI. "Nec de fato quisquam aut solacium
captet aut excuset eventum : sit sors fortunae, mens
tamen libera est, et ideo actus hominis, non dignitas
indicatur. Quid enim aliud est fatum quam quod
2 de unoquoque nostrum deus fatus est? Qui cum
possit praescire materiam, pro meritis et qualitatibus
singulorum etiam fata determinat. Ita in nobis non
genitura plectitur, sed ingenii natura punitur. Ac
de fato satis, vel si pauca, pro tempore, disputaturi
alias et uberius et plenius.
- 3 "Ceterum quod plerique pauperes dicimur, non est
infamia nostra, sed gloria : animus enim ut luxu
4 solvitur, ita frugalitate firmatur. Et tamen quis
potest pauper esse qui non eget, qui non inhiat alieno,
qui deo dives est? Magis pauper ille est, qui cum
5 multa habeat, plura desiderat. Dicam tamen quem-
admodum sentio : nemo tam pauper potest esse
quam natus est. Aves sine patrimonio vivunt et in
diem pecua pascuntur : et haec nobis tamen nata
sunt, quae omnia, si non concupiscimus, possidemus.
- 6 Igitur ut qui viam terit, eo felicior quo levior incedit,
ita beator in hoc itinere vivendi, qui paupertate se
7 sublevat, non sub divitiarum onere suspirat. Et
tamen facultates, si utiles putaremus, a deo posce-
remus : utique indulgere posset aliquantum cuius
est totum. Sed nos contemnere malumus opes
quam continere, innocentiam magis cupimus, magis
patientiam flagitamus, malumus nos bonos esse quam
prodigos.
- 8 "Et quod corporis humana vitia sentimus et patimur,

^a The play on *fatum*, as "the thing said," cannot easily be reproduced in English.

XXXVI. "And let no one turn for refuge, or excuse results by appeals to 'Fate.' Fortune may deal her lot, yet the mind is free; and therefore it is man's action, not his position, that is judged. What does 'Fate' mean,^a but God's 'pronouncement' upon each one of us? With full foreknowledge of the factors contained, God determines his pronouncements in accordance with individual deserts and qualities. The rod is not laid upon the condition of birth, but the nature of disposition entails the chastisement. But enough of Fate for the moment; we reserve it for fuller and more complete discussion elsewhere.^b

"That most of us are reputed poor is no disgrace, but a credit, for the mind is relaxed by luxury, and braced by frugality. Yet who can be poor, who is free from wants, who does not covet what is another's, who is rich towards God? The poor man is he who, having much, craves for more. I will tell you how I look at it: no man can be so poor as he is at birth. Birds have no settled income, the cattle feed from day to day; these things are provided for us, and all these we possess, if we do not covet more. As on the highroad he who walks lightest walks with most ease, so on the journey of life more happiness comes from lightening needs by poverty than from panting under a burden of wealth. Yet for a competence, put to good use, we may well ask God, and He who owns the whole may indulge us with a portion. We would rather despise wealth than hoard it; innocence comes first in our desires, patience in our intreaties; we would rather be good than prodigal.

"The human and bodily infirmities which we experi-

^b Jerome refers to a reputed treatise *De Fato*, but on grounds of style questions its authenticity.

MINUCIUS FELIX

non est poena, militia est. Fortitudo enim infirmitatibus roboratur et calamitas saepius disciplina virtutis est; vires denique et mentis et corporis sine laboris exercitatione torpescunt. Omnes adeo vestri viri fortes, quos in exemplum praedicatis, aerumnis suis
9 inclyti floruerunt. Itaque et nobis deus nec non potest subvenire nec despicit, cum sit et omnium rector et amator suorum, sed in adversis unumquemque explorat et examinat, ingenium singulorum periculis pensitat, usque ad extremam mortem voluntatem hominis sciscitatur, nihil sibi posse perire securus. Itaque ut aurum ignibus, sic nos discriminibus arguimur.

- 1 XXXVII. "Quam pulchrum spectaculum deo, cum Christianus cum dolore concreditur, cum adversum minas et supplicia et tormenta componitur, cum strepitum mortis et horrorem carnificis inridens inculcat, cum libertatem suam adversus reges et principes erigit, soli deo, cuius est, cedit, cum triumphator et victor ipsi, qui adversum se sententiam dixit, insultat! Vicit enim qui, quod contendit, obtinuit.
- 2 Quis non miles sub oculis imperatoris audacius periculum provocet? Nemo enim praemium percipit ante experimentum. Et imperator tamen quod non habet, non dat: non potest propagare vitam, potest
- 3 honestare militiam. At enim dei miles nec in dolore deseritur nec morte finitur. Sic Christianus miser videri potest, non potest inveniri. Vos ipsi calamitosos viros fertis ad caelum, ut Mucium Scaevolam, qui cum errasset in regem, perisset in hostibus, nisi